जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

T.B.C.: FIAS-PTS24_SWCT2

परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम

क्रम संख्या:

परीक्षण पुस्तिका **सामान्य अध्ययन** प्रश्न-पत्र – I



पूर्णांक : 200 समय: दो घंटे

अनुदेश

- 1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्नांश, आदि न हो। यदि ऐसा है, तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिए।
- 2. कृपया ध्यान रखें कि OMR उत्तर-पत्रक में, उचित स्थान पर, रोल नम्बर और परिक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D को, ध्यान से एवं बिना किसी चूक या विसंगति के भरने और कूटबद्ध करने की जिम्मेदारी उम्मीदवार की है। किसी भी प्रकार की चूक/विसंगति की स्थिति में उत्तर -पत्रक निरस्त कर दिया जाएगा।
- 3. इस परीक्षण पुस्तिका पर साथ में दिए गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
- 4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिंदी और अंग्रेजी दोनों में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिए गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं, तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। किसी भी स्थिति में, प्रत्येक प्रश्नांश के लिए केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
- 5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिए गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिए गए निर्देश देखिए।
- **6.** सभी प्रश्नांशों के अंक सामान हैं।
- 7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
- आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमित है।
- 9. कच्चे काम के लिए पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न है।
- 10. गलत उत्तरों के लिए दंड:

वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिए गए गलत उत्तरों के लिए दंड दिया जाएगा।

- (i) प्रत्येक प्रश्न के लिए चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए एक गलत उत्तर के लिए प्रश्न हेतु नियत किए गए अंकों का एक-तिहाई दंड के रूप में काटा जाएगा।
- (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, यद्यपि दिए गए उत्तरों में से एक उत्तर सही होता है, फिर भी उस प्रश्न के लिए उपर्युक्तानुसार ही, उसी तरह का दंड दिया जाएगा।
- (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है, अर्थात उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिए कोई दंड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

- **Q.1)** Consider the following:
- 1. Falling prices of substitute goods
- 2. Increase in number of consumer population
- 3. Prices of Complementary goods decreases
- 4. Anticipation of scarcity of goods in the future

How many of the above situations can lead to an increase in the demand for goods in an economy?

- a) Only one
- b) Only two
- c) Only three
- d) All four
- Q.2) Consider the following pairs:

Types of Inflation Description

- J P • 5 •		2 00011p 01011
1.	Reflation	Rise in prices after an
		economic slowdown
2.	Hyper-	Real value of currency
	inflation	erodes with rise in
		prices
3.	Skewflation	Stagnant economy
		with rising prices

declining purchasing power

How many of the pairs given above are

Decline in prices with

correct?
a) Only one

4. Deflation

- b) Only two
- c) Only three
- d) All four
- **Q.3)** Which of the following are classified as Non-Tariff Barriers in international trade?
- 1. Quantity Restrictions.
- 2. Local Content Requirement.
- 3. Sanitary & Phytosanitary Standards.
- 4. Antidumping duties.

Select the correct answer using the code given below:

- a) 1, 2 and 3 only
- b) 2, 3 and 4 only
- c) 1, 3 and 4 only
- d) 1, 2, 3 and 4
- Q.4) In the context of the Indian economy, which of the following options correctly describes the term Gross Domestic Product (GDP) gap?

- a) Difference between real GDP and Nominal GDP
- b) Difference between actual GDP and potential GDP
- c) Difference between the GDP and Gross National Product (GNP).
- d) Difference between the Net national income and GDP.
- **Q.5)** Which of the following best reflects the meaning of the term "Orbital Resonance" sometimes seen in news?
- a) Two or more planets orbiting the same star in the same time period.
- b) Two or more planets having a simple numerical ratio between their orbital periods.
- c) Planets lining up in a straight line in different eclipses as they revolve around the same star.
- d) A planet's rotational period matching its orbital period.
- **Q.6)** Consider the following statements:

Statement I: A person can refuse to accept a bank cheque for settling a financial transaction.

Statement II: Bank cheques in India are not considered as legal tender.

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation for Statement-I
- b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I
- c) Statement-I is correct Statement-II is incorrect
- d) Statement-I is incorrect Statement-II is correct
- **Q.7)** What of the following has the highest weightage in Consumer Price Index (CPI) in India?
- a) Housing and Utilities
- b) Education and Healthcare
- c) Food and Beverages
- d) Transportation and Communication

- Q.1) निम्नलिखित पर विचार करें :
- 1. स्थानापन्न वस्तुओं की गिरती कीमतें
- 2. उपभोक्ता आबादी की संख्या में वृद्धि
- 3. पूरक वस्तुओं की कीमतों में कमी
- 4. भविष्य में वस्तुओं की कमी की आशंका उपरोक्त में से कितनी स्थितियाँ किसी अर्थव्यवस्था में वस्तुओं की मांग में वृद्धि का कारण बन सकती हैं?
- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) केवल तीन
- d) सभी चार
- Q.2) निम्नलिखित युग्म पर विचार करें:

मुद्रास्फीति के प्रकार विवरण

ತ	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	
1.	प्रत्यवस्फीति	आर्थिक मंदी के बाद
	(Reflation)	कीमतों में बढ़ोतरी
2.	अतिस्फीति (Hyper-	कीमतों में वृद्धि के साथ
	inflation)	मुद्रा का वास्तविक मूल्य
		में कमी
3.	स्क्यूफ्लेशन	बढ़ती कीमतों के साथ

स्थिर अर्थव्यवस्था

4. अपस्फीति क्रय शक्ति में गिरावट के (Deflation) साथ कीमतों में गिरावट ऊपर दिए गए युग्मों में से कितने सही हैं?

a) केवल एक

(Skewflation)

- b) केवल दो
- c) केवल तीन
- d) सभी चार
- Q.3) निम्नलिखित में से किसे अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में गैर-टैरिफ बाधाओं के रूप में वर्गीकृत किया गया है?
- 1. मात्रा प्रतिबंध
- 2. स्थानीय सामग्री की आवश्यकता
- 3. सेनीटरी और फाईटोसेनीटरी मानक
- 4. एंटीडंपिंग ड्यूटी
- नीचे दिए गए कोंड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
- a) केवल 1, 2 और 3
- b) केवल 2, 3 और 4
- c) केवल 1, 3 और 4
- d) 1, 2, 3 और 4
- **Q.4)** भारतीय अर्थव्यवस्था के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) अंतर शब्द का सही वर्णन करता है?

- a) वास्तविक जीडीपी और नोमिनल जीडीपी के बीच अंतर
- b) वास्तविक जीडीपी और संभावित जीडीपी के बीच अंतर
- त) जीडीपी और सकल राष्ट्रीय उत्पाद (जीएनपी) के बीच अंतर।
- d) शुद्ध राष्ट्रीय आय और सकल घरेलू उत्पाद के बीच अंतर
- Q.5) निम्नलिखित में से कौन सा शब्द कभी-कभी समाचारों में देखे जाने वाले "ऑर्बिटल रेजोनेंस" शब्द के अर्थ को सबसे अच्छा दर्शाता है?
- a) दो या दो से अधिक ग्रह एक ही समयावधि में एक ही तारे की परिक्रमा करते हैं।
- b) दो या दो से अधिक ग्रहों की उनकी कक्षीय अवधि के बीच एक सरल संख्यात्मक अनुपात होता है।
- विभिन्न ग्रहणों में ग्रह एक ही तारे के चारों ओर घूमते हुए एक सीधी रेखा में आ जाते हैं।
- d) किसी ग्रह <mark>की घूर्णन अवधि</mark> उसकी कक्षीय अवधि से मेल खाती है।
- Q.6) निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

कथन ।: कोई व्यक्ति वित्तीय लेनदेन के निपटान के लिए बैंक चेक स्वीकार करने से इनकार कर सकता है।

कथन ॥: भारत में बैंक चेक को वैध मुद्रा नहीं माना जाता है।

उपरोक्त कथनों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- a) कथन-। और कथन-॥ दोनों सही हैं और कथन-॥ कथन-। की सही व्याख्या है
- b) कथन-। और कथन-॥ दोनों सही हैं और कथन-॥, कथन-। की सही व्याख्या नहीं है
- c) कथन-। सही है कथन-॥ गलत है
- d) कथन-। ग़लत है कथन-॥ सही है
- **Q.7)** भारत में उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (CPI) में निम्नलिखित में से किसका भार सबसे अधिक है?
- a) आवास और उपयोगिताएँ
- b) शिक्षा और स्वास्थ्य सेवा
- c) भोजन और पेय पदार्थ
- d) परिवहन और संचार



- **Q.8)** Which of the following is/are released by Central Statistics Office (CSO)?
- 1. Index of Industrial Production (IIP)
- 2. CPI for Industrial workers CPI(IW)
- 3. CPI for Agricultural Labourer (AL).
- 4. Wholesale Price Index (WPI)
- 5. CPI (Rural)

Choose the correct answer from the option given below:

- a) 1 only
- b) 2, 3, and 4 only
- c) 2 and 3 only
- d) 1 and 5 only
- **Q.9)** "It refers to the temporary unemployment that occurs when individuals are in the process of transitioning between jobs. It is a natural and inevitable part of a dynamic labor market where people are constantly seeking new employment opportunities or moving between different positions. It is often a result of factors such as job search, relocation, and the time it takes for individuals to find a suitable job that matches their skills and preferences."

The above paragraph is talking about:

- a) Structural unemployment
- b) Cyclical unemployment
- c) Frictional unemployment
- d) Seasonal unemployment
- **Q.10)** With reference to Indian Polity, consider the following statements regarding Exit polls
- 1. It will be conducted any time after the announcement of the election date by the Election commission of India.
- 2. The Representation of people act, 1951, governs matters related to exit polls in India.
- 3. It can be conducted only by the public organizations.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None
- **Q.11)** In the context of international trade and economic competitiveness, Consider the following statements:

- 1. An increasing real effective exchange rate (REER) indicates that a country is losing its competitive edge.
- 2. Real exchange rates adjust the nominal exchange rate for differences in price levels or inflation rates between the two countries' currencies.

Which of the above given statements is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) None
- Q.12) Consider the following statements with regard to the status of the external sector of Indian Economy in 2022-23:
- 1. India has a trade surplus with the USA.
- 2. The United Arab Emirates is India's leading export destination.
- 3. Mauritius is the largest source of FDI in India.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None
- **Q.13)** Consider the following statements with regard to the External sector of India:

Statement-I: India's Non-Sovereign External Debt is higher than the Sovereign External Debt.

Statement-II: External commercial borrowings are often used in India to help Indian companies gain access to overseas funds.

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- a) Both Statement-I and Statement-II are correct, and Statement-II is the correct explanation of Statement-I.
- b) Both Statement-I and Statement-II are correct, and Statement-II is not the correct explanation of Statement-I.
- c) Statement-I is correct, but Statement-II is incorrect.
- d) Statement-I is incorrect, but Statement-II is correct.

- **Q.8)** निम्नलिखित में से कौन सा/से केंद्रीय सांख्यिकी कार्यालय (CSO) द्वारा जारी किया जाता है?
- 1. औद्योगिक उत्पादन सूचकांक (IIP)
- 2. औद्योगिक श्रमिकों के लिए CPI (IW)
- 3. कृषि श्रमिक (AL) के लिए CPI
- 4. थोक मूल्य सूचकांक (WPI)
- 5. सीपीआई (ग्रामीण)

नीचे दिए गए विकल्प में से सही उत्तर चुनें:

- a) केवल 1
- b) केवल 2, 3, और 4
- c) केवल 2 और 3
- d) केवल 1 और 5
- Q.9) "यह अस्थायी बेरोजगारी को संदर्भित करता है जो तब होती है जब व्यक्ति नौकरियों के बीच परिवर्तन की प्रक्रिया में होते हैं। यह गतिशील श्रम बाजार का एक स्वाभाविक और अपरिहार्य हिस्सा है जहां लोग लगातार रोजगार के नए अवसरों की तलाश कर रहे हैं या विभिन्न पदों के बीच आगे बढ़ रहे हैं। यह अक्सर नौकरी की खोज, स्थानांतरण और व्यक्तियों को उनके कौशल और प्राथमिकताओं से मेल खाने वाली उपयुक्त नौकरी खोजने में लगने वाले समय जैसे कारकों का परिणाम होता है।

उपरोक्त अनुच्छेद इस बारे में बात कर रहा है:

- a) संरचनात्मक बेरोजगारी
- b) चक्रीय बेरोजगारी
- c) घर्षणात्मक बेरोजगारी
- d) मौसमी बेरोजगारी
- Q.10) भारतीय राजनीति के संदर्भ में, एग्जिट पोल के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
- 1. यह भारत निर्वाचन आयोग द्वारा चुनाव तिथि की घोषणा के बाद किसी भी समय प्रारंभ किया जाता है।
- 2. <mark>लोक प्रतिनिधित्व अधि</mark>नियम, 1951, भारत में एग्जिट पोल से संबंधित मामलों को नियंत्रित करता है।
- इसका संचालन केवल सार्वजनिक संगठन ही कर सकते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

- **Q.11)** अंतर्राष्ट्रीय व्यापार और आर्थिक प्रतिस्पर्धात्मकता के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- बढ़ती वास्तविक प्रभावी विनिमय दर (आरईईआर) इंगित करती है कि कोई देश अपनी प्रतिस्पर्धात्मक बढ़त खो रहा है।
- 2. वास्तविक विनिमय दरें दोनों देशों की मुद्राओं के बीच मूल्य स्तर या मुद्रास्फीति दर में अंतर के लिए नोमिनल विनिमय दर को समायोजित करती हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) कोई नहीं
- Q.12) 2022-23 में भारतीय अर्थव्यवस्था के बाहरी क्षेत्र की स्थिति के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- भारत का संयुक्त राज्य अमेरिका के साथ व्यापार अधिशेष है।
- संयुक्त अरब अमीरात भारत का प्रमुख निर्यात गंतव्य है।
- 3. मॉरीशस भारत में एफडीआई का सबसे बड़ा स्रोत है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं
- Q.13) भारत के बाहरी क्षेत्र के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

कथन-।: भारत का गैर-सावरन बाह्य ऋण, सावरन बाह्य ऋण से अधिक है।

कथन-॥: भारतीय कंपनियों को विदेशी फंड तक पहुंच प्राप्त करने में मदद करने के लिए भारत में अक्सर बाहरी वाणिज्यिक उधार का उपयोग किया जाता है। उपरोक्त कथनों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- a) कथन-। और कथन-॥ दोनों सही हैं, और कथन-॥ कथन-। की सही व्याख्या है।
- b) कथन-। और कथन-॥ दोनों सही हैं, और कथन-॥ कथन-। की सही व्याख्या नहीं है।
- c) कथन-। सही है, लेकिन कथन-॥ गलत है।
- d) कथन-। गलत है, लेकिन कथन-॥ सही है।

Q.14) Consider the following

- Reduction in the remittances received from abroad.
- 2. Narrowing of current account deficit.
- 3. Increase in country's exports.

How many of the above can be the consequences of the depreciation of the Indian currency?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.15) The recent eruption of the 2,891-meter high 'Marapi volcano' in West Sumatra resulted in the death of nearly 22 people. In this context, consider the following statements:

Statement-I: The recent eruption was caused by a buildup of pressure due to the movement of tectonic plates.

Statement-II: Marapi lies in the zone of transform boundary where plates move sideways past one another.

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation for Statement-I.
- b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I.
- c) Statement-1 is correct Statement-II is incorrect.
- d) Statement-1 is incorrect but Statement-II is correct.

Q.16) Consider the following statements about Free Trade Agreements (FTAs):

Statement I: FTAs may result in unequal benefits among participating countries, favoring larger economies over smaller ones.

Statement II: FTAs facilitate economic globalization by promoting cross-border trade and investment.

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

a) Both Statement-I and Statement-II are correct, and Statement-II is the correct explanation of Statement-I

- b) Both Statement-I and Statement-II are correct, and Statement-II is not the correct explanation of Statement-I
- c) Statement-I is correct, but Statement-II is incorrect
- d) Statement-I is incorrect, but Statement-II is correct

Q.17) Consider the following statements with regard to the PM SVANidhi Scheme:

- 1. It is a central sector scheme, launched by the Ministry of Housing and Urban Affairs.
- 2. It provides collateral-free loans to the street vendors.
- 3. If the loan is repaid on time or early, an interest subsidy will be transferred to borrowers' bank accounts.

How many of the above statements are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.18) With reference to certification systems for organic products in India, consider the following statements about the National Programme for Organic Production (NPOP) and Participatory Guarantee System for India (PGS-India):

- NPOP targets large-scale producers and exporters, while PGS focuses on smallscale producers and local markets.
- NPOP was launched by the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare while PGS-India was launched by the Ministry of Commerce and Industry

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

df.com

Q.14) निम्नलिखित पर विचार करें

- 1. विदेश से प्राप्त धन में कमी
- 2. चालू खाता घाटा में कमी
- 3. देश के निर्यात में वृद्धि

उपरोक्त में से कितने परिणाम भारतीय मुद्रा के अवमूल्यन के हो सकते हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

Q.15) हाल ही में पश्चिम सुमात्रा में 2,891 मीटर ऊंचे ' मारापी ज्वालामुखी' के विस्फोट से लगभग 22 लोगों की मौत हो गई। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

कथन-।: हालिया विस्फोट टेक्टोनिक प्लेटों की गति से दबाव के निर्माण के कारण हुआ था।

कथन-II: मरापी परिवर्तन सीमा के क्षेत्र में स्थित है जहां प्लेटें एक दूसरे से आगे की ओर गित करती हैं। उपरोक्त कथनों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- a) कथन-। और कथन-॥ दोनों सही हैं और कथन-॥ कथन-। की सही व्याख्या है।
- b) कथन-। और कथन-॥ दोनों सही हैं और कथन-॥ कथन-। के लिए सही व्याख्या नहीं है।
- c) कथन-1 सही है। कथन-2 गलत है।
- d) कथन-1 गलत है लेकिन कथन-॥ सही है।

Q.16) मुक्त व्यापार समझौतों (FTA) के बारे में निम्नलिखि<mark>त कथनों पर</mark> विचार करें:

कथन ।: FTA के अंतर्गत वाले देशों के बीच असमान लाभ हो सकता है, जिससे छोटी अर्थव्यवस्थाओं की तुलना में बड़ी अर्थव्यवस्थाओं को फायदा होगा।

कथन II: FTA सीमा पार व्यापार और निवेश को बढ़ावा देकर आर्थिक वैश्वीकरण की सुविधा प्रदान करते हैं। उपरोक्त कथनों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- a) कथन-। और कथन-॥ दोनों सही हैं, और कथन-॥ कथन-। की सही व्याख्या है
- b) कथन-। और कथन-॥ दोनों सही हैं, और कथन-॥ कथन-। की सही व्याख्या नहीं है
- c) कथन-। सही है, लेकिन कथन-॥ गलत है
- d) कथन-। गलत है, लेकिन कथन-॥ सही है

Q.17) पीएम स्वनिधि योजना के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

- 1. यह एक केंद्रीय क्षेत्र की योजना है, जो आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय द्वारा शुरू की गई है।
- 2. यह रेहड़ी-पटरी वालों को संपार्श्विक-मुक्त ऋण प्रदान करता है।
- 3. यदि ऋण समय पर या जल्दी चुकाया जाता है, तो ब्याज सब्सिडी उधारकर्ताओं के बैंक खातों में स्थानांतरित कर दी जाएगी।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

Q.18) भारत में जैविक उत्पादों के लिए प्रमाणन प्रणालियों के संदर्भ में, राष्ट्रीय जैविक उत्पादन कार्यक्रम (NPOP) और भारत के लिए भागीदारी गारंटी प्रणाली (पीजीएस-इंडिया) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- NPO बड़े पैमाने के उत्पादकों और निर्यातकों को लिक्षित करता है, जबिक पीजीएस छोटे पैमाने के उत्पादकों और स्थानीय बाजारों पर ध्यान केंद्रित करता है।
- 2. NPOP को कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय द्वारा लॉन्च किया गया था जबिक पीजीएस-इंडिया को वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय द्वारा लॉन्च किया गया था

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न 1 न 2

df.com

Q.19) With reference to the Svamitva Scheme, which of the following options is correct?

- a) It is a Centrally Sponsored Scheme.
- b) Its goal is to provide the 'Record of Rights' to urban household owners.
- c) The Ministry of Housing and Urban Affairs launched it.
- d) Geo-tagging technology, along with drones, is used to create geo-referenced maps of land parcels.

Q.20) "This dance is a ritualistic and devotional dance, widely performed in India, particularly in Gujarat. It is performed commonly during the nine days of Navaratri festival. Dancers move in a counterclockwise circle, using simple movements while singing and clapping hands in unison. It was recently added to the United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO)'s Intangible Cultural Heritage of Humanity."

Which among the following dances is described in this passage?

- a) Tippani dance
- b) Dandiya dance
- c) Bhavai dance
- d) Garba dance
- **Q.21)** With reference to Atmanirbhar Bharat Rozgar yojana, which of the following statement is **incorrect**?
- a) It aims to reduce the financial burden on employers in various sectors/industries and encourages increased hiring.
- b) The Employees Provident Fund Organization (EPFO) is the Implementing Agency.
- c) Benefits are extended to every establishment registered with EPFO and every new employee.
- d) Registration with EPFO is mandatory to access the scheme's benefits.

Q.22) Consider the following pairs:

Type of Goods

Example Rice

- Giffen Good
 Inferior Good
- Coarse cereals
- 3. Complementary Good Tea and sugar

How many of the above pairs are correctly matched?

a) Only one pair

- b) Only two pairs
- c) All three pairs
- d) None

Q.23) With reference to the money supply in an economy, consider the following statements:

- 1. An increase in money supply typically leads to lower interest rates.
- 2. An increase in money supply has the potential to cause inflation.
- 3. An increase in money supply can result in the depreciation of the domestic currency.
- 4. An increase in money supply will undoubtedly lead to higher employment levels.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) Only three
- d) All four

Q.24) As per a recent report, the Gini coefficient of India has dropped from 0.472 in 2014-15 to 0.402 in 2022-23. What does that indicate?

- a) The emission intensity of GDP is decreasing in India
- b) Income inequality is decreasing in India.
- c) The emission intensity of GDP is increasing in India.
- d) Income inequality is increasing in India.

Q.25) Consider the following statements regarding the Committee on Ethics in Parliament:

- 1. It exists within the Lok Sabha but Rajya Sabha has no such committee.
- 2. Any person can file a complaint about a Member of Parliament (MP)'s unethical behavior with this committee.
- Its recommendations are binding on the House and can lead to expulsion of the member.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

- **Q.19)** स्वामित्व योजना के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प सही है?
- a) यह एक केन्द्र प्रायोजित योजना है।
- b) इसका लक्ष्य शहरी परिवार के मालिकों को 'अधिकारों का रिकॉर्ड' प्रदान करना है।
- c) आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय ने इसे लॉन्च किया।
- d) भू-खंडों के भू-संदर्भित मानचित्र बनाने के लिए ड्रोन के साथ-साथ भू-टैगिंग तकनीक का उपयोग किया जाता है।

Q.20) "यह नृत्य एक अनुष्ठानिक और भक्तिपूर्ण नृत्य है, जो भारत में, विशेषकर गुजरात में व्यापक रूप से किया जाता है। यह आमतौर पर नवरात्रि उत्सव के नौ दिनों के दौरान किया जाता है। नर्तक गाते समय और एक स्वर में ताली बजाते हुए, धीमी गित का उपयोग करते हुए, वामावर्त वृत्त में चलते हैं। इसे हाल ही में संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन (यूनेस्को) की मानवता की अमूर्त सांस्कृतिक विरासत में जोड़ा गया था।

इस परिच्छेद में निम्नलिखित में से किस नृत्य का वर्णन किया गया है?

- a) तिप्पनी नृत्य
- b) डांडिया नृत्य
- c) भवई नृत्य
- d) गरबा नृत्य
- **Q.21)** आत्मनिर्भर भारत रोजगार योजना के संदर्भ में , निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है ?
- a) इसका उद्देश्य विभिन्न क्षेत्रों/उद्योगों में नियोक्ताओं पर वित्तीय बोझ को कम करना और बढ़ती नियुक्तियो<mark>ं को</mark> प्रोत्साहित करना है।
- b) कर्म<mark>चारी भविष्य निधि संगठन (EPFO) कार्यान्वयन एजेंसी है।</mark>
- c) EPFO के साथ पंजीकृत प्रत्येक प्रतिष्ठान और प्रत्येक नए कर्मचारी को लाभ दिया जाता है।
- d) योजना <mark>का ला</mark>भ पाने के लिए EPFO के साथ पंजीकरण अनिवार्य है।
- Q.22) निम्नलिखित युग्म पर विचार करें:

सामान का प्रकार

उदाहरण

- 1. गिफेन वस्तु (Giffen Good)
- चावल
- 2. हीन वस्तु (Inferior Good) मोटे अनाज

3. पूरक वस्तु

चाय और चीनी

(Complementary Good)

उपरोक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- a) केवल एक युग्म
- b) केवल दो युग्म
- c) तीनों युग्म
- d) कोई नहीं
- Q.23) किसी अर्थव्यवस्था में मुद्रा आपूर्ति के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. मुद्रा आपूर्ति में वृद्धि से <mark>आम तौर पर ब्याज दरें</mark> कम होती हैं।
- 2. मुद्रा आपूर्ति में वृद्धि से मुद्रास्फीति पैदा होने की संभावना है।
- मुद्रा आपूर्ति में वृद्धि के परिणामस्वरूप घरेलू मुद्रा का अवमूल्यन हो सकता है।
- 4. धन <mark>आपूर्ति में वृद्धि निस्संदेह उच्च</mark> रोजगार स्तर को जन्म देती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) सिर्फ दो
- c) केवल तीन
- d) सभी चार
- **Q.24)** एक हालिया रिपोर्ट के अनुसार, भारत का गिनी गुणांक 2014-15 में 0.472 से गिरकर 2022-23 में 0.402 हो गया है। वह क्या दर्शाता है?
- a) भारत में जीडीपी की स्नाव तीव्रता कम हो रही है
- b) भारत में आय असमानता कम हो रही है।
- c) भारत में सकल घरेलू उत्पाद की स्नाव तीव्रता बढ़ रही है।
- d) भारत में आय असमानता बढ़ रही है।
- **Q.25)** संसद में नैतिकता सिमिति के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- यह लोकसभा के भीतर मौजूद है लेकिन राज्यसभा में ऐसी कोई समिति नहीं है।
- कोई भी व्यक्ति किसी सांसद के अनैतिक व्यवहार की शिकायत इस समिति से कर सकता है।
- 3. इसकी सिफ़ारिशें सदन के लिए बाध्यकारी हैं और इससे सदस्य को निष्कासित किया जा सकता है।

ऊपर दि<mark>ए</mark> गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

Q.26) "The curve hypothesizes that industrializing nations experience a rise and subsequent decline in income inequality. The rise in inequality occurs after rural labor migrates to urban areas and becomes socially mobile. After a certain income level is reached, inequality declines as a welfare state takes hold."

The above given information is related to which of the following curves?

- a) Kuznets curve
- b) Lorenz curve
- c) Phillips curve
- d) Laffer curve
- **Q.27)** In the context of Indian economy, consider the following statements about the Payment Banks:

Statement I: They are not required to maintain a statutory liquidity ratio (SLR).

Statement II: They cannot issue loans to the customers

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation for Statement-I
- b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I
- c) Statement-I is correct Statement-II is incorrect
- d) Statement-I is incorrect Statement-II is correct

Q.28) In the context of Indian economy, which of the following correctly explains the debt service ratio?

- a) The ratio between total debt and total assets.
- b) The ratio between net operating income and debt payments.
- c) The ratio between interest payments and total debt.
- d) The ratio between debt and company's equity.

Q.29) Consider the following actions:

- 1. Devaluation of Indian Currency.
- 2. Promoting schemes like Production Linked Incentive Scheme

3. Lowering import duty on non-essential items like gold.

How many of the above actions may help the government to address the issue of negative balance of payments (BoP)?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.30) Consider the following statements regarding the International Debt Report:

- 1. It is published by the International Monetary Fund (IMF).
- 2. The report presents debt-related information for low and middle-income countries only.
- 3. It indicates that India's external debt has been increasing consistently over past decade from 2012 to 2022.

How many of the above statements are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.31) Arrange the following taxes/duties in a descending order as per their contribution to the total revenue of union government in 2023-24:

- 1. Income tax
- 2. Customs duty
- 3. Goods and Services Tax
- 4. Corporation tax

Select the correct answer from the code given below:

- a) 3-4-1-2
- b) 3-1-2-4
- c) 1-3-4-2
- d) 1-3-2-4

Q.32) Consider the following

- 1. Sale of Treasury bills.
- 2. Disinvestments of Public Sector Units.
- 3. Grants made to state government.
- 4. Interest on loans.

How many of the above are included in the capital budget of the union government?

- a) Only one
- b) Only two
- c) Only three
- d) All four

Q.26) "वक्र यह परिकल्पना करता है कि औद्योगिकीकरण करने वाले राष्ट्र आय असमानता में वृद्धि और उसके बाद गिरावट का अनुभव करते हैं। असमानता में वृद्धि ग्रामीण श्रमिकों के शहरी क्षेत्रों में स्थानांतिरत होने और सामाजिक रूप से गतिशील हो जाने के बाद होती है। एक निश्चित आय स्तर तक पहुंचने के बाद, कल्याणकारी राज्य स्थापित होने पर असमानता कम हो जाती है।

उपरोक्त दी गई जानकारी निम्नलिखित में से किस वक्र से संबंधित है?

- a) कुज़नेट्स वक्र
- b) लॉरेन्ज़ वक्र
- c) फिलिप्स वक्र
- d) लाफ़र वक्र

Q.27) भारतीय अर्थव्यवस्था के संदर्भ में, भुगतान बैंकों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

कथन ।: उन्हें वैधानिक तरलता अनुपात (SLR) बनाए रखने की आवश्यकता नहीं है।

कथन II: वे ग्राहकों को ऋण जारी नहीं कर सकते उपरोक्त कथनों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- a) कथन-। और कथन-॥ दोनों सही हैं और कथन-॥, कथन-। की सही व्याख्या है
- b) कथन-। और कथन-॥ दोनों सही हैं और कथन-॥, कथन-। के लिए सही व्याख्या नहीं है
- c) कथन-। सही है कथन-॥ गलत है
- d) कथन-। गलत है कथन-॥ सही है

Q.28) भारतीय अर्थव्यवस्था के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन ऋण सेवा अनुपात की सही व्याख्या करता है?

- a) कुल ऋ<mark>ण और</mark> कुल संपत्ति के बीच का अनुपात।
- b) शुद्ध <mark>परिचालन आ</mark>य और ऋण भुगतान के बीच का अनुपात।
- c) ब्याज भुगतान और कुल ऋण के बीच का अनुपात।
- d) ऋण और कंपनी की इक्विटी के बीच का अनुपात।

Q.29) निम्नलिखित कार्यों पर विचार करें:

- 1. भारतीय मुद्रा का अवमूल्यन
- 2. प्रोडक्शन लिंक्ड इंसेंटिव स्कीम जैसी योजनाओं को बढावा देना
- 3. सोने जैसी गैर-जरूरी वस्तुओं पर आयात <mark>शुल्क कम</mark>

उपरोक्त में से कितनी कार्रवाइयां सरकार को नेगेटिव बलेंस ऑफ़ पेमेंट (BOP) के मुद्दे को हल करने में मदद कर सकती हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

Q.30) अंतर्राष्ट्रीय ऋण रिपोर्ट के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. इसे अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) द्वारा प्रकाशित किया जाता है।
- रिपोर्ट केवल निम्न और मध्यम आय वाले देशों के लिए ऋण संबंधी जानकारी प्रस्तुत करती है।
- 3. यह इंगित करता है कि भारत का विदेशी ऋण पिछले एक दशक में 2012 से 2022 तक लगातार बढ रहा है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- a) केवल एक
- b) सिर्फ दो
- c) सभी तीन
- d) कोई नहीं

Q.31) 2023-24 में केंद्र सरकार के कुल राजस्व में उनके योगदान के अनुसार निम्नलिखित करों/शुल्कों को घटते क्रम में व्यवस्थित करें:

- 1. आयकर
- 2. सीमा शुल्क
- 3. वस्तु एवं सेवा कर
- 4. निगम कर

नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनें:

- a) 3-4-1-2
- b) 3-1-2-4
- c) 1-3-4-2
- d) 1-3-2-4

Q.32) निम्नलिखित पर विचार करें

- 1. ट्रेजरी बिलों की बिक्री
- 2. सार्वजनिक क्षेत्र की इकाइयों का विनिवेश
- 3. राज्य सरकार को दिया गया अनुदान।
- 4. ऋण पर ब्याज

उपरोक्त में से कितने संघ सरकार के पूंजीगत बजट में शामिल हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) केवल तीन
- d) सभी चार

- **Q.33)** In the context of India economy, which one of the following actions most likely to be taken by the Government to reduce the budget deficit?
- a) Devaluation of the Indian rupee to encourage exports.
- b) Buying government securities from the people.
- c) Rationalising the allocation of subsidies.
- d) Rolling out new welfare schemes to enhance societal well-being.
- **Q.34)** Consider the following statements with regard to the Fair and Remunerative Price (FRP):
- 1. It is determined on the recommendation of the Commission for Agricultural Costs and Prices.
- 2. It is the price paid by the government for the procurement of Sugarcane.
- 3. Currently, FRP does not have any statutory backup.

How many of the above statements are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None
- **Q.35)** Consider the following statements regarding the 'the Global Partnership on Artificial Intelligence (GPAI)':
- 1. India is one of the founding members of GPAL.
- 2. India holds the distinction of hosting all the GPAI summits.
- 3. The United Nations Economic and Social Council (ECOSOC) serves as a permanent observer to GPAI's governing bodies

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None
- Q.36) Consider the following agricultural products:
- 1. Maize
- 2. Sunflower seed
- 3. Raw jute
- 4. Copra

- 5. Niger seed
- 6. Sesamum

Government announces minimum support price (MSP) for how many of the above products?

- a) Only three
- b) Only four
- c) Only five
- d) All six

Q.37) Consider the following statements:

Statement I: Direct monetization of fiscal deficit was completely prohibited in India in 2017.

Statement II: In 2017, the Fiscal Responsibility and Budget Management Act was amended. Which one of the following is correct in

respect of the above statements?

- a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation for Statement-I
- b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I
- c) Statement-I is correct Statement-II is incorrect
- d) Statement-I is incorrect Statement-II is correct
- **Q.38)** The policy of Helicopter money is most likely to undertaken when:
- a) there are severe deflationary conditions in the economy
- b) unemployment rates increase to unconventional levels.
- c) the inflation levels are high in an economy
- d) the income inequalities in the economy are very high.
- **Q.39)** With reference to Money multiplier in the economy, consider the following statements:
- 1. It refers to the amount of money in the economy directly controlled by the central bank.
- 2. It exhibits an inverse relationship with the Cash Reserve Ratio (CRR).

Which of the statements above is correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

- Q.33) भारत की अर्थव्यवस्था के संदर्भ में, बजट घाटे को कम करने के लिए सरकार द्वारा निम्नलिखित में से कौन सा कदम उठाए जाने की सबसे अधिक संभावना है?
- a) निर्यात को प्रोत्साहित करने के लिए भारतीय रुपये का अवमूल्यन।
- b) लोगों से सरकारी प्रतिभूतियाँ खरीदना।
- c) सब्सिडी के आवंटन को तर्कसंगत बनाना।
- d) सामाजिक कल्याण को बढ़ाने के लिए नई कल्याणकारी योजनाएं शुरू करना।
- **Q.34)** उचित और लाभकारी मूल्य (FRP) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- यह कृषि लागत और मूल्य आयोग की सिफारिश पर निर्धारित किया जाता है।
- यह गन्ने की खरीद के लिए सरकार द्वारा भुगतान की जाने वाली कीमत है।
- वर्तमान में, FRP के पास कोई वैधानिक बैकअप नहीं है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं
- Q.35) 'आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस पर वैश्विक साझेदारी (GPAI)' के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. भारत GPAI के संस्थापक सदस्यों में से एक है।
- 2. भारत को सभी GPAI शिखर सम्मेलनों की मेजबानी करने का गौरव प्राप्त है।
- 3. संयुक्त राष्ट्र आर्थिक और सामाजिक परिषद (ईसीओएसओसी) जीपीएआई के शासी निकायों के लिए एक स्थायी पर्यवेक्षक के रूप में कार्य करती है

ऊपर <mark>दिए गए</mark> क<mark>थनों में</mark> से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं
- Q.36) निम्नलिखित कृषि उत्पादों पर विचार करें:
- 1. मक्का
- 2. सूरजमुखी के बीज
- 3. कच्चा जूट

- 4. खोपरा (Copra)
- 5. नाइजर बीज
- 6. तिल (Sesamum) सरकार उपरोक्त में से कितने उत्पादों के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSP) की घोषणा करती है?
- a) केवल तीन
- b) केवल चार
- c) केवल पाँच
- d) सभी छह
- Q.37) निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

कथन ।: 2017 में भारत में राजकोषीय घाटे का प्रत्यक्ष मुद्रीकरण पूरी तरह से निषिद्ध था।

कथन ॥: 2017 में, राजकोषीय उत्तरदायित्व और बजट प्रबंधन अधिनियम में संशोधन किया गया था। उपरोक्त कथनों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- a) कथन-। औ<mark>र कथन-॥ दोनों</mark> सही हैं और कथन-॥ कथन-। का सहीं व्याख्या है।
- b) कथन-। और कथन-॥ दोनों सही हैं और कथन-॥, कथन-। के लिए सही व्याख्या नहीं है।
- c) कथन-। सही है कथन-॥ गलत है।
- d) कथन-। गलत है कथन-॥ सही है।
- Q.38) हेलीकॉप्टर मनी की नीति सबसे अधिक तब शुरू की जाती है जब:
- a) अर्थव्यवस्था में गंभीर अपस्फीति की स्थितियाँ हैं
- b) बेरोजगारी दर अपरंपरागत स्तर तक बढ़ जाती है।
- c) किसी अर्थव्यवस्था में मुद्रास्फीति का स्तर ऊंचा है
- d) अर्थव्यवस्था में आय असमानताएं बहुत अधिक हैं।
- **Q.39)** अर्थव्यवस्था में मुद्रा गुणक (Money Multiplier) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- यह अर्थव्यवस्था में सीधे केंद्रीय बैंक द्वारा नियंत्रित धन की मात्रा को संदर्भित करता है।
- 2. यह नकद आरक्षित अनुपात (CRR) के साथ विपरीत संबंध प्रदर्शित करता है।

उपरोक्त में से कौन सा कथन सही है?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2

Q.40) Consider the following statements about the Green Rising Initiative:

- 1. It is an initiative of the United Nations Environment Programme (UNEP).
- 2. It aims to afforest at least half of the Sahara region of Africa by 2025.
- 3. It brings together government, civil society organization and private sectors to elevate youth led climate action.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None
- **Q.41)** In the context of National Bank for Financing Infrastructure and Development (NaBFID), consider the following statements:
- 1. It provides short-term financing to the infrastructure sector in India.
- 2. Its chairperson is appointed by the central government in consultation with the RBI.
- 3. Its commercial decision-making is kept out of the purview of the CAG

Which of the above given statements are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None
- **Q.42)** The National Payments Corporation of India (NPCI) plays a crucial role in the realm of digital payments in India, in this context, which of the following statement about NPCI is correct?
- a) It was established by the Reserve Bank of India for the operation of retail payment in India
- b) It allows mobile banking transactions using with or without internet facility in the mobile.
- c) It regulates the digital payment and settlement system in India.
- d) It is promoted by the Domestic Systemically Important Banks only.

- **Q.43)** Which of the following statements regarding the United Payment Interface (UPI) is correct?
- a) Only peer-to-peer (P2P) transactions are possible through UPI.
- b) UPI retail international transactions can be done at free of cost.
- c) Singapore and Nepal are the only countries that have adopted UPI of India.
- d) It allows for both push-send money and pull-request money payment methods.
- **Q.44)** With reference to the Digital Banking Units (DBUs), consider the following statements:
- 1. They provide physical digital banking infrastructure in self service mode.
- 2. They can be opened by Regional Rural Banks (RRBs) and Payment Banks (PBs).
- 3. They can be opened in Tier-1 and Tier-2 cities only.

How many of the above statements are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None
- Q.45) In the Globalized world, Migrant laborers contribute significantly to the economies of both their host and home countries through their labor and the remittances they send back. Consider the following countries in respect of the 'M igration and Development Brief, 2023' released by the World Bank:
- 1. China
- 2. India
- 3. Philippines
- 4. Mexico

Arrange the above countries in descending order with respect to remittances received in 2023 and select the correct answer using the code given below:

- a) 1-2-3-4
- b) 1-2-4-3
- c) 2-1-3-4



Q.40) ग्रीन राइजिंग पहल के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- यह संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (UNEP) की एक पहल है।
- 2. इसका लक्ष्य 2025 तक अफ्रीका के कम से कम आधे सहारा क्षेत्र का वनीकरण करना है।
- 3. यह युवाओं के नेतृत्व वाली जलवायु कार्रवाई को बढ़ाने के लिए सरकार, नागरिक समाज संगठन और निजी क्षेत्रों को एक साथ लाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं
- Q.41) नेशनल बैंक फॉर फाइनेंसिंग इंफ्रास्ट्रक्चर एंड डेवलपमेंट (NaBFID) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- यह भारत में बुनियादी ढांचा क्षेत्र को अल्पकालिक वित्तपोषण प्रदान करता है।
- 2. इसके अध्यक्ष की नियुक्ति RBI के परामर्श से केंद्र सरकार द्वारा की जाती है।
- 3. इसके वाणिज्यिक निर्णय लेने को CAG के दायरे से बाहर रखा गया है

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं
- Q.42) नेशनल पेमेंट्स कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया (NPCI) भारत में डिजिटल भुगतान के क्षेत्र में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है, इस संदर्भ में, NPCI के बारे में निमृलिखित में से कौन सा कथन सही है?
- a) इसकी स्थापना भारत में खुदरा भुगतान के संचालन के लिए भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा की गई थी।
- b) यह मोबाइल में इंटरनेट सुविधा के साथ या उसके बिना मोबाइल बैंकिंग लेनदेन की अनुमति देता है।
- c) यह भारत में डिजिटल भुगतान और निपटान प्रणाली को नियंत्रित करता है।
- d) इसे केवल घरेलू प्रणालीगत महत्वपूर्ण बैंकों द्वारा प्रचारित किया जाता है।

- **Q.43)** यूनाइटेड पेमेंट इंटरफ़ेस (UPI) के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
- a) UPI के माध्यम से केवल पीयर-टू-पीयर (P2P) लेनदेन संभव है।
- b) UPI खुदरा अंतरराष्ट्रीय लेनदेन मुफ्त में किया जा सकता है।
- c) सिंगापुर और नेपाल एकमात्र ऐसे देश हैं जिन्होंने भारत के UPI को अपनाया है।
- d) यह पुश-सेंड मनी और पुल-रिकेस्ट मनी भुगतान दोनों विधियों की अनुमति देता है।

Q.44) डिजिटल बैंकिंग इ<mark>काइ</mark>यों (DBUs) के संदर्भ में, निम्नलिखत कथनों पर विचार करें:

- 1. वे स्व-सेवा <mark>मोड</mark> में भौतिक डिजिटल बैंकिंग बुनियादी ढांचा प्रदान करते हैं।
- 2. इन्हें क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों (RRBs) और भुगतान बैंकों (Payment Banks; PBs) द्वारा खोला जा सकता है।
- 3. इन्हें केव<mark>ल टियर-1 और टियर-</mark>2 शहरों में ही खोला जा सकता है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं
- Q.45) वैश्वीकृत दुनिया में, प्रवासी मजदूर अपने श्रम और उनके द्वारा भेजे गए प्रेषण के माध्यम से अपने मेजबान और घरेलू दोनों देशों की अर्थव्यवस्था में महत्वपूर्ण योगदान देते हैं। विश्व बैंक द्वारा जारी 'माइग्रेशन एंड डेवलपमेंट ब्रीफ, 2023' के संबंध में निम्नलिखित देशों पर विचार करें:
- 1. चीन
- 2. भारत
- 3. फिलीपींस
- **4.** मेक्सिको

2023 में प्राप्त प्रेषण के संबंध में उपरोक्त देशों को अवरोही क्रम में व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- a) 1-2-3-4
- b) 1-2-4-3
- c) 2-1-3-4
- d) 2-4-1-3

com

Q.46) Which of the following is incorrect regarding e-Rupee launched by RBI?

- a) It is exchangeable with fiat currency at par.
- b) The holder of the e-Rupee must have bank account for transaction.
- c) It would appear as a liability on a central bank's balance sheet.
- d) It must be accepted as medium of payment within the country.
- **Q.47)** In the event of economic recession, which of the following monetary policy measure the Reserve Bank of India (RBI) is most likely to take?
- a) Increasing the reporate
- b) Increasing Cash Reserve Ratio
- c) Lowering the reverse reporate
- d) Selling government securities in the open market
- **Q.48)** It is a short-term financial instrument that companies use to raise funds directly from the money market. These instruments are typically unsecured promissory notes with maturities ranging from fifteen days to a year. It can be issued by corporates, primary dealers, and financial institutions.

Which of the following instrument is discussed in the above paragraph?

- a) Treasury Bills
- b) Corporate bonds
- c) Commercial Papers
- d) Municipal bonds
- Q.49) With reference to the monetary policy tool Quantitative easing (QE), which of the following option correctly describes the impact it has on the economy?
- a) Quantitative easing leads to increased interest rates
- b) Quantitative easing leads to strengthening the exchange rate of the country's currency.
- c) Quantitative easing leads to decreased investments and spending.
- d) Quantitative easing leads to inflation in the economy.

- **Q.50)** Ursid, sometimes seen in the news, is related to which of the following?
- a) Large eruptions of plasma from the Sun that can disrupt the functioning of satellites.
- b) A type of meteor shower which occurs during winter solstice in the northern hemisphere.
- c) The propagation of light through space resulting from a star's sudden burst.
- d) A recently discovered exoplanet residing in the habitable zone of its host star.

Q.51) With reference to Regional Rural Banks (RRBs), consider the following statements:

- 1. The share capital of RRBs is contributed equally by the central and respective state governments.
- 2. RRBs are only obligated to meet the Cash Reserve Ratio (CRR), not statutory liquidity Ratio (SLR) requirements.

Which of the statements above are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2
- **Q.52)** Which of the following organisations publishes a Financial Stability Report in India?
- a) Department of Financial Services.
- b) Niti Aayog
- c) Reserve Bank of India
- d) National Statistical Office
- **Q.53)** With reference to macroeconomics, which of the following option best describes the situation of stagflation?
- A sustained decrease in the general price level of goods and services in an economy over time.
- b) A combination of slow economic growth and high inflation.
- c) A gradual decrease in the rate of inflation over time.
- d) The sustained and widespread increase in the price level of goods and services.

- **Q.46)** RBI द्वारा लॉन्च किए गए ई-रुपी के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा गलत है?
- a) यह सममूल्य पर फिएट मुद्रा के साथ विनिमय योग्य है।
- b) ई-रुपी धारक के पास लेनदेन के लिए बैंक खाता होना चाहिए।
- c) यह केंद्रीय बैंक की बैलेंस शीट पर देनदारी के रूप में दिखाई देगा।
- d) इसे देश के भीतर भुगतान के माध्यम के रूप में स्वीकार किया जाना चाहिए।
- Q.47) आर्थिक मंदी की स्थिति में, भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) निम्नलिखित में से कौन सा मौद्रिक नीति उपाय करने की सबसे अधिक संभावना है?
- a) रेपो रेट बढ़ाना
- b) नकद आरक्षित अनुपात बढ़ाना
- c) रिवर्स रेपो दर को कम करना
- d) सरकारी प्रतिभूतियों को खुले बाजार में बेचना
- Q.48) यह एक अल्पकालिक वित्तीय साधन है जिसका उपयोग कंपनियां सीधे मुद्रा बाजार से धन जुटाने के लिए करती हैं। ये उपकरण आम तौर पर पंद्रह दिनों से लेकर एक वर्ष तक की परिपक्वता अविध वाले असुरक्षित वचन पत्र होते हैं। इसे कॉरपोरेट्स, प्राथमिक डीलरों और वित्तीय संस्थानों द्वारा जारी किया जा सकता है। उपर्युक्त अनुच्छेद में निम्नलिखित में से किस उपकरण पर चर्चा की गई है?
- a) ट्रेजरी बिल
- b) कॉर्पोरेट बांड
- c) वाणिज्यिक पत्र
- d) नगरपालिका बॉण्ड
- **Q.49)** मौद्रिक नीति उपकरण क्वांटिटेटिव इजिंग (QE) के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प अर्थव्यवस्था पर इसके प्रभाव का सही वर्णन करता है?
- a) क्रांटिटे<mark>टिव</mark> इ<mark>जिंग</mark> से ब्याज दरों में वृद्धि होती है
- b) क्वांटिटेटिव इजिंग से देश की मुद्रा की विनिमय दर मजबूत होती है।
- c) क्वांटिटेटिव इजिंग से निवेश और खर्च में कमी आती है।
- d) क्वांटिटेटिव इजिंग से अर्थव्यवस्था में मुद्रास्फीति बढ़ती है।

- **Q.50)** उर्सिड (Ursid), जो कभी-कभी समाचारों में देखा जाता है, निम्नलिखित में से किससे संबंधित है?
- सूर्य से प्लाज्मा का बड़ा विस्फोट जो उपग्रहों के कार्य पद्धित को बाधित कर सकता है।
- b) एक प्रकार का उल्कापात जो उत्तरी गोलार्ध में शीतकालीन संक्रांति के दौरान होता है।
- c) किसी तारे के अचानक फटने से अंतरिक्ष में प्रकाश का प्रसार।
- d) हाल ही में खोजा गया एक एक्सोप्लैनेट अपने मेजबान तारे के रहने योग्य क्षेत्र में रहता है।
- **Q.51)** क्षेत्रीय ग्रामीण <mark>बैंकों</mark> (RRBs) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. RRBs की शेयर पूंजी का योगदान केंद्र और संबंधित राज्य सरकारों द्वारा समान रूप से किया जाता है।
- RRBs केवल नकद आरिक्षत अनुपात (CRR) को पूरा करने के लिए बाध्य हैं, वैधानिक तरलता अनुपात (SLR) आवश्यकताओं को नहीं।

उपरोक्त में से कौन सा कथन सही है?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2
- **Q.52)** निम्नलिखित में से कौन सा संगठन भारत में वित्तीय स्थिरता रिपोर्ट प्रकाशित करता है?
- a) वित्तीय सेवा विभाग।
- b) नीति आयोग
- c) भारतीय रिजर्व बैंक
- d) राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय
- Q.53) समष्टि अर्थशास्त्र/मैक्रोइकॉनॉमिक्स के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प स्टैगफ्लेशन की स्थिति का सबसे अच्छा वर्णन करता है?
- a) समय के साथ किसी अर्थव्यवस्था में वस्तुओं और सेवाओं के सामान्य मृत्य स्तर में निरंतर कमी।
- b) धीमी आर्थिक वृद्धि और उच्च मुद्रास्फीति का संयोजन।
- c) समय के साथ मुद्रास्फीति की दर में क्रमिक कमी।
- d) वस्तुओं और सेवाओं के मूल्य स्तर में निरंतर और व्यापक वृद्धि।

Q.54) With reference to inflation, consider the following situations:

- Drastic increases in wages and salaries of employees.
- 2. Increase in input price of raw materials.
- 3. Expansionary government policy.

How many of the above situations given above are the causes of demand-pull inflation?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.55) With reference to Parliament Duty Group (PDG), consider the following statements:

- It is a special unit of the Delhi Police responsible for the security of Parliament House.
- 2. It functions under the direct command of the Speaker of Lok Sabha.
- 3. It comprises various officers and personnels from the Central Reserve Police Force (CRPF).

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.56) With reference to money measurement, consider the following components:

- 1. Currency in circulation.
- 2. Demand deposits.
- 3. Bankers' deposits with RBI.
- 4. Time deposits.

How many of the above components are part of Reserve Money (M0)?

- a) Only one
- b) Only two
- c) Only three
- d) All four

Q.57) In the context of National Income Accounting, consider the following option:

- 1. Government purchases
- 2. Social security payment
- 3. Revenues generated by domestic corporations.

Which of the above options form part of domestic territory under National income accounting?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.58) In the context of taxation mechanism in India, which of the following statement is correct?

- a) Secretary (Revenue) is the Ex-officio Secretary to the GST Council.
- b) Legal services provided to a business entity by MPs/MLAs is non-taxable under GST.
- c) All anti-profiteering complaints related to GST are dealt by the National Anti-profiteering Authority (NAA).
- d) Integrated GST (IGST) is collected by the state government.

Q.59) Consider the following statement in the context of taxation system:

Statement 1: People with low income pay higher tax rates in a regressive taxation system.

Statement 2: Securities transaction tax in India is an example of regressive tax.

In the context of the above statements, which of the following option is correct?

- a) Both statement 1 and statement 2 is correct, and statement 2 is correct explanation of statement 1.
- b) Both statement 1 and statement 2 is correct, but statement 2 is not the correct explanation of statement 1.
- c) Statement 1 is correct but statement 2 is incorrect.
- d) Statement 1 is incorrect but statement 2 is correct.

Q.60) Which one of the following best reflects the meaning of the term 'biological invasion' sometimes seen in the news?

- a) The rapid increase in population of a native species disrupting the balance of an ecosystem.
- b) Nation deliberately introducing a diseasecausing organism into another nation.
- c) The introduction of a non-native species into an ecosystem which has potent to harm the native ecosystem.
- d) The transmission of infectious diseases from animals to humans.

- **Q.54)** मुद्रास्फीति के संदर्भ में, निम्नलिखित स्थितियों पर विचार करें:
- 1. कर्मचारियों के मजदूरी और वेतन में भारी वृद्धि।
- 2. कच्चे माल के आगत मूल्य में वृद्धि।
- 3. सरकार की विस्तारवादी नीति। ऊपर दी गई उपरोक्त स्थितियों में से कितनी स्थितियाँ मांग-प्रेरित मुद्रास्फीति के कारण हैं?
- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं
- **Q.55)** पार्लियामेंट ड्यूटी ग्रुप (PDG) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- यह संसद भवन की सुरक्षा के लिए जिम्मेदार दिल्ली पुलिस की एक विशेष इकाई है।
- यह लोकसभा अध्यक्ष के सीधे आदेश के तहत कार्य करता है।
- 3. इसमें केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल (CRPF) के विभिन्न अधिकारी और कर्मी शामिल हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं
- **Q.56)** मुद्रा मापन (Money Measurement) के संदर्भ में, निम्नलिखित घटकों पर विचार करें:
- 1. प्रचलन में मुद्रा।
- 2. मांग जमा।
- 3. बैंकरों की RBI के पास जमा राशि।
- 4. सावधि जमा।
- उपरोक्त में से कितने घटक आरक्षित धन (M0) का हिस्सा हैं?
- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) केवल तीन
- d) सभी चार
- **Q.57)** राष्ट्रीय आय लेखांकन के संदर्भ में, निम्नलिखित विकल्प पर विचार करें:
- 1. सरकारी खरीद
- 2. सामाजिक सुरक्षा भुगतान
- 3. घरेलू निगमों द्वारा उत्पन्न राजस्व।

उपरोक्त में से कौन सा विकल्प राष्ट्रीय आय लेखांकन के तहत घरेलू क्षेत्र का हिस्सा है?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं
- Q.58) भारत में कराधान तंत्र के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
- a) सचिव (राजस्व) GST परिषद का पदेन सचिव है।
- b) सांसदों/विधायकों द्वारा किसी व्यावसायिक इकाई को प्रदान की जाने वाली कानूनी सेवाएं GST के तहत कर योग्य नहीं हैं।
- c) GST से संबंधित सभी मुनाफाखोरी-विरोधी शिकायतों का निपटारा राष्ट्रीय मुनाफाखोरी-विरोधी प्राधिकरण (National Anti-profiteering Authority; NAA) द्वारा किया जाता है।
- d) एकीकृत GST (IGST) राज्य सरकार द्वारा एकत्र किया जाता है।
- **Q.59)** कराधा<mark>न प्रणाली के संदर्भ</mark> में निम्नलिखित कथन पर विचार करें:
- कथन 1: कम आय वाले लोग प्रतिगामी कराधान प्रणाली में उच्च कर दरों का भुगतान करते हैं।
- कथन 2: भारत में प्रतिभूति लेनदेन कर प्रतिगामी कर का एक उदाहरण है।
- उपरोक्त कथनों के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प सही है?
- a) कथन 1 और कथन 2 दोनों सही हैं, और कथन 2 कथन 1 का सही व्याख्या है।
- b) कथन 1 और कथन 2 दोनों सही हैं, लेकिन कथन 2 कथन 1 का सही व्याख्या नहीं है।
- c) कथन 1 सही है लेकिन कथन 2 गलत है।
- d) कथन 1 गलत है लेकिन कथन 2 सही है।
- Q.60) निम्नलिखित में से कौन सा शब्द कभी-कभी समाचारों में देखे जाने वाले 'जैविक आक्रमण (Biological Invasion)' शब्द के अर्थ को अच्छी तरह से दर्शाता है?
- a) किसी मूल प्रजाति की जनसंख्या में तेजी से वृद्धि से पारिस्थितिकी तंत्र का संतुलन बाधित हो रहा है।
- b) राष्ट्र जानबूझकर किसी बीमारी पैदा करने वाले जीव को दूसरे राष्ट्र में प्रविष्ट करा रहा है।
- c) किसी पारिस्थितिकी तंत्र में गैर-देशी प्रजातियों का प्रवेश जो देशी पारिस्थितिकी तंत्र को नुकसान पहुंचाने की क्षमता रखता है।
- d) जानवरों से मनुष्यों में संक्रामक रोगों का संचरण।

- Q.61) Which of the following statement is correct regarding the 'Aspirational Blocks Programme'?
- a) It aims to improve governance at the block level in the aspirational districts only.
- b) Uttar Pradesh, Bihar, West Bengal, and Odisha comprise of half of the blocks under this Programme.
- c) The blocks included in the scheme are given quarterly ranking based on their performance.
- d) The Blocks to be included under the scheme are chosen by NITI Aayog.

Q.62) Consider the following statements about Shanghai Cooperation Organization (SCO):

- 1. It was initially formed as a regional nonpermanent organization for combating threats of terrorism, separatism and radicalism.
- 2. Iran is the only Middle Eastern country which is a permanent member of the SCO.
- 3. Regional Anti-Terrorist Structure (RATS) is a permanent body of SCO.

Which of the above given statements are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None
- Q.63) India recently hosted the G20 Summit in September 2023. In this context consider the following initiatives:
- 1. Global Biofuels Alliance.
- 2. India-Middle East-Europe Economic Corridor.
- 3. Partnership for Global Infrastructure Investment.
- 4. Tax Inspectors Without Borders.

How many of the above initiatives were launched during the recent G20 summit?

- a) Only one
- b) Only two
- c) Only three
- d) All four
- Q.64) Consider the following statements about the Domestic Systemically Important Insurers
- 1. They are announced by the Reserve Bank of India based on their market size.

- 2. Most of the regulatory norms are relaxed for companies identified as DSIIs.
- 3. Currently, only the Life Insurance Corporation of India is identified as DSII in India.

How many of the above given statements are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None
- **Q.65)** Consider the following statements **Payments** regarding the Infrastructure Development Fund (PIDF) scheme:
- It provides physical and digital payment devices for free to the beneficiaries to promote acceptance payment infrastructure in the country.
- 2. Contributions to the PIDF are mandatory for card-issuing banks and authorized card networks

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2
- **Q.66)** Consider the following statements regarding Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority (APEDA):
- 1. It is a statutory body established under the Food Safety and Standards Act, 2006
- 2. It works under the control of the Union Ministry of Ministry of Agriculture & Farmers' Welfare.
- 3. It can carry out inspections in certain food processing plants to ensure the quality of the food products.

How many of the above given statements are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three



- **Q.61)** 'एस्पिरेशनल ब्लॉक्स प्रोग्राम' के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
- a) इसका उद्देश्य केवल आकांक्षी जिलों में ब्लॉक स्तर पर शासन में सुधार करना है।
- b) उत्तर प्रदेश, बिहार, पश्चिम बंगाल और ओडिशा में इस कार्यक्रम के तहत आधे ब्लॉक शामिल हैं।
- c) योजना में शामिल ब्लॉकों को उनके प्रदर्शन के आधार पर त्रैमासिक रैंकिंग दी जाती है।
- d) योजना के तहत शामिल किए जाने वाले ब्लॉकों का चयन नीति आयोग द्वारा किया जाता है।
- **Q.62)** शंघाई सहयोग संगठन (SCO) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- शुरुआत में इसका गठन आतंकवाद, अलगाववाद और चरमपंथ के खतरों से निपटने के लिए एक क्षेत्रीय गैर-स्थायी संगठन के रूप में किया गया था।
- 2. ईरान एकमात्र मध्य पूर्वी देश है जो SCO का स्थायी सदस्य है।
- 3. क्षेत्रीय आतंकवाद विरोधी संरचना (Regional Anti-Terrorist Structure; RATS) SCO का एक स्थायी निकाय है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं
- **Q.63)** भारत ने हाल ही में सितंबर 2023 में G20 शिखर सम्मेलन की मेजबानी की। इस संदर्भ में निम्नलिखित पहलों पर विचार करें:
- 1. ग्लोबल बायोफ्यूल्स एलायंस (Global Biofuels Alliance)।
- 2. भारत-मध्य पूर्व-यूरोप आर्थिक गलियारा (India-Middle East-Europe Economic Corridor)
- 3. वैश्विक अवसंरचना निवेश के लिए साझेदारी (Partnership for Global Infrastructure Investment)
- 4. टैक्स इंस्पैक्टर्स विदाउट बॉर्डर्स (Tax Inspectors Without Borders)।

उपरोक्त में से कितनी पहलें हाल ही में G20 शिखर सम्मेलन के दौरान शुरू की गईं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) केवल तीन
- d) सभी चार

- Q.64) 'प्रणालीगत रूप से महत्त्वपूर्ण घरेलू बीमाकर्ता' (Domestic Systemically Important Insurers; DSII) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
- 1. इनकी घोषणा भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा उनके बाज़ार आकार के आधार पर की जाती है।
- 2. DSII के रूप में पहचानी जाने वाली कंपनियों के लिए अधिकांश नियामक मानदंडों में ढील दी गई है।
- वर्तमान में, भारत में केवल भारतीय जीवन बीमा निगम को DSII के रूप में पहचाना जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं
- **Q.65**) पेमेंट्स इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट फंड (PIDF) योजना के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. यह देश में भुगतान स्वीकृति बुनियादी ढांचे को बढ़ावा देने के लिए लाभार्थियों को मुफ्त में भौतिक और डिजिटल भुगतान उपकरण प्रदान करता है।
- 2. कार्ड जारी करने वाले बैंकों और अधिकृत कार्ड नेटवर्क के लिए PIDF में योगदान अनिवार्य है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2
- **Q.66)** कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (APEDA) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. यह खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 के तहत स्थापित एक सांविधिक निकाय है
- यह केंद्रीय कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय के नियंत्रण में काम करता है।
- यह खाद्य उत्पादों की गुणवत्ता सुनिश्चित करने के लिए कुछ खाद्य प्रसंस्करण संयंत्रों में निरीक्षण कर सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

com

Q.67) Consider the following statements about the Five-Year Plans (FYPs) in India:

- 1. The first FYP was based on the Mahalanobis Plan.
- 2. The Third FYP was the most successful among all the FYPs in terms of achieving its targets.
- 3. Due to the failure of the fourth FYP, the government announced Plan holidavs between 1966-69.

How many of the above statements are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.68) Consider the following reports/indices:

- 1. Annual Status of Education Report
- 2. Financial inclusion index
- 3. All India Survey on Higher Education
- 4. National Multidimensional Poverty Index How many of the above reports/ indices are published by NITI Aayog?
- a) Only one
- b) Only two
- c) Only three
- d) All four
- Q.69) With respect to the Nutrition based subsidy scheme (NBS), which of the following option is correct?
- a) Subsidized rates for fertilizers are based solely on the nutrients of Nitrogen, phosphorus, and Sulphur (N, P, & K).
- b) The subsidy on P&K fertilizers is announced by the Government five years once.
- c) It is implemented by the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare.
- d) Urea-based fertilizers are excluded from the NBS scheme.
- Q.70) Which one of the following is correct in respect of eSoil, recently seen in the news?
- a) A digital platform for soil testing and crop recommendation.

- b) A soil that is treated using genetically modified soil bacteria.
- c) A digital soil map created through satellite imagery and ground data.
- electrically conductive cultivation substrate in soilless farming.

Q.71) Consider the following information:

It is a crop insurance plan started in 2016. It gives financial support to farmers if their crops are damaged by natural disasters, pests, or diseases. The plan covers both kharif and rabi crops. Farmers pay a lower premium, and the government covers the rest. The Maximum Premium payable by the farmers will be 2% for all Kharif Food & Oilseeds crops, 1.5% for Rabi Food & Oilseeds crops and 5% for Annual Commercial/Horticultural Crops. Premium rates depend on the crop, location, and risk. Claims are settled within 30 days of assessing crop loss.

Which of the following options correctly matches the scheme discussed above?

- a) PM Kisan Maandhan Yojana
- Soil Health Card Scheme
- c) Weather Based Crop Insurance Scheme (WBCIS)
- d) Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana (PMFBY)

Q.72) With reference to organic farming, consider the following statements:

- Only two states in India that have achieved 100% organic farming.
- Certification of organic products in India be done under the National Programme for Organic Production (NPOP).

Which of the statements above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2 d)

Q.67) भारत में पंचवर्षीय योजनाओं (FYPs) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- पहली पंचवर्षीय योजना महालनोबिस योजना पर आधारित थी।
- तीसरी पंचवर्षीय योजना अपने लक्ष्यों को प्राप्त करने के मामले में सभी पंचवर्षीय योजनाओं में सबसे सफल रही।
- चौथी पंचवर्षीय योजना की विफलता के कारण, सरकार ने 1966-69 के बीच योजना अवकाश की घोषणा की।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

Q.68) निम्नलिखित रिपोर्ट/सूचकांकों पर विचार करें:

- शिक्षा की वार्षिक स्थिति रिपोर्ट (Annual Status of Education Report)
- 2. वित्तीय समावेशन सूचकांक (Financial inclusion index)
- 3. उच्च शिक्षा पर अखिल भारतीय सर्वेक्षण (All India Survey on Higher Education)
- 4. राष्ट्रीय बहुआयामी गरीबी सूचकांक (National Multidimensional Poverty Index)

उपरोक्त में से कितनी रिपोर्ट/सूचकांक नीति आयोग द्वारा प्रकाशित किए गए हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) केवल तीन
- d) सभी चार

Q.69) पोषण आधारित सब्सिडी योजना (NBS) के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प सही है?

- a) उर्वरकों के लिए रियायती दरें पूरी तरह से नाइट्रोजन, फास्फोरस और सल्फर (N, P, और K) के पोषक तत्वों पर आधारित हैं।
- b) P&K उर्वरकों पर सब्सिडी की घोषणा सरकार द्वारा पांच साल में एक बार की जाती है।
- c) इसे कृषि और कृषक कल्याण मंत्रालय द्वारा कार्यान्वित किया जाता है।
- d) यूरिया आधारित उर्वरकों को NBS योजना से बाहर रखा गया है।

Q.70) हाल ही में समाचारों में देखी गई ई सॉइल (eSoil)के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- a) मृदा परीक्षण और फसल अनुशंसा के लिए एक डिजिटल मंच।
- b) ऐसी मृदा जिसका उपचार आनुवंशिक रूप से संशोधित मृदा जीवाणुओं का उपयोग करके किया जाता है।
- c) उपग्रह इमेजरी और ग्राउंड डेटा के माध्यम से बनाया गया एक डिजिटल मृदा मानचित्र।
- d) मृदा रहित कृषि में एक विद्<mark>युत प्रवाह</mark>कीय कृषि अधोस्तर।

Q.71) निम्नलिखित जानकारी पर विचार करें:

यह 2016 में शुरू की गई एक फसल बीमा योजना है। यह किसानों को वित्तीय सहायता देती है, यदि उनकी फसलें प्राकृतिक आपदाओं, कीटों या बीमारियों से क्षितग्रस्त हो जाती हैं। योजना में खरीफ और रबी दोनों फसलें शामिल हैं। किसान कम प्रीमियम का भुगतान करते हैं, और सरकार बाकी को कवर करती है। किसानों द्वारा देय अधिकृतम प्रीमियम सभी खरीफ खाद्य और तिलहन फसलों के लिए 2%, रबी खाद्य और तिलहन फसलों के लिए 1.5% और वार्षिक वाणिज्यिक/बागवानी फसलों के लिए 5% होगा। प्रीमियम दरें फसल, स्थान और जोखिम पर निर्भर करती हैं। फसल के नुकसान का आकलन करने के 30 दिनों के भीतर दावों का निपटान किया जाता है।

निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प ऊपर चर्चा की गई योजना से सही ढंग से मेल खाता है?

- a) पीएम किसान मानधन योजना
- b) मृदा स्वास्थ्य कार्ड योजना
- c) मौसम आधारित फसल बीमा योजना (डब्ल्यूबीसीआईएस)
- d) प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (पीएमएफबीवाई)

Q.72) जैविक खेती के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- भारत में केवल दो राज्य हैं, जिन्होंने 100% जैविक खेती हासिल की है।
- 2. भारत में जैविक उत्पादों का प्रमाणीकरण राष्ट्रीय जैविक उत्पादन कार्यक्रम (एनपीओपी) के तहत किया जा सकता है।

उपरोक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) ㅋ1 ㅋ 2

Q.73) With reference to agriculture subsidies provided by World Trade Organisation, consider the following pairs:

Subsidy Cate	gory	Examples
1. Green Box		Research and development (R&D) subsidies
2. Amber Box		Export subsidies
3. Red Box		Fertilizer subsidy to farmers.
	C . 1	

How many of the above pairs are correctly matched?

- a) Only one pair
- b) Only two pairs
- c) All three pairs
- d) None
- **Q.74)** With reference to different departments of the Ministry of Finance, which of the following option is correct?
- a) Department of Economic Affairs formulates & implements economic policy, and manages foreign exchange & debt.
- b) Department of Investment and Public Asset Management oversees & regulates banks, insurance companies, & capital markets.
- c) Department of Public Enterprises manages government investments & disinvestment of public enterprises.
- d) Department of Financial Services oversees performance & implements reforms in public sector undertakings.

Q.75) Which of the following is **not** a member of the Organization of the Petroleum Exporting Countries (OPEC)?

- a) Angola
- b) Saudi Arabia
- c) United Arab Emirates (UAE).
- d) Iran

Q.76) Consider the following statements with regard to the Code on Wages, 2019:

- 1. Code provides for universal minimum wage for both organized and unorganized sectors.
- 2. Under the code, the power to determine 'floor wage' solely rests with the State Governments.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

Q.77) Which one of the following statements best describes 'unemployment trap'?

- a) A scenario where high inflation rates in the economy lead to higher levels of unemployment.
- b) A situation where the opportunity cost of going to work is lower than the income received.
- c) A condition where unemployment benefits encourage individuals to remain jobless.
- d) A condition where a person is unable to get a job due to his/her low skills.

Q.78) With regard to the Primary Agricultural Credit Societies (PACS), consider the following statements:

- 1. They do not provide loans directly to the people.
- 2. PACS provide short-term loans to borrowers.
- 3. They are solely regulated by the Reserve Bank of India (RBI).

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.79) With regard to the features of Hybrid Annuity Model, consider the following statements:

- 1. During the project construction, the government will give 40% of the project Cost.
- 2. The private developer has no right to collect tolls.
- 3. The private developer is responsible for the maintenance of the project for a specific concession period.

How many of the above statements are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.73) विश्व व्यापार संगठन द्वारा प्रदान की जाने वाली कृषि सब्सिडी के संदर्भ में, निम्नलिखित युग्मों पर विचार करें:

सब्सिडी श्रेणी उदाहरण

1. ग्रीन बॉक्स अनुसंधान और विकास

(आर एंड डी) सब्सिडी

2. एम्बर बॉक्स निर्यात सब्सिडी

3. रेड बॉक्स किसानों को खाद सब्सिडी

उपरोक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- a) केवल एक युग्म
- b) केवल दो युग्म
- c) तीनों युग्म
- d) कोई नहीं
- **Q.74)** वित्त मंत्रालय के विभिन्न विभागों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प सही है?
- a) आर्थिक मामलों का विभाग आर्थिक नीति बनाता और लागू करता है, और विदेशी मुद्रा और ऋण का प्रबंधन करता है।
- b) निवेश और सार्वजनिक संपत्ति प्रबंधन विभाग बैंकों, बीमा कंपनियों और पूंजी बाजारों की देखरेख और विनियमन करता है।
- c) सार्वजनिक उद्यम विभाग सरकारी निवेश और सार्वजनिक उद्यमों के विनिवेश का प्रबंधन करता है।
- d) वित्तीय सेवा विभाग, सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों में प्रदर्शन की निगरानी करता है और सुधार लागू करता है।

Q.75) निम्नलिखित में से कौन पेट्रोलियम निर्यातक देशों के संगठन (ओपेक) का सदस्य नहीं है?

- a) अंगोला
- b) सऊदी अरब
- c) संयुक्त अरब अमीरात (यूएई)
- d) ईरान

Q.76) कोड ऑन वेजेज़, 2019 के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. संहिता, संगठित और असंगठित दोनों क्षेत्रों के लिए सार्वभौमिक न्यूनतम वेतन प्रदान करता है।
- 2. संहिता के तहत, 'फ्लोर वेज' निर्धारित करने की शक्ति पूरी तरह से राज्य सरकारों के पास है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

a) केवल 1

- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2

Q.77) निम्नलिखित में से कौन सा कथन 'बेरोजगारी जाल' का सबसे अच्छा वर्णन करता है?

- a) एक ऐसा परिदृश्य जहां अर्थव्यवस्था में उच्च मुद्रास्फीति दर, बेरोजगारी के उच्च स्तर को जन्म देती है।
- b) ऐसी स्थिति जहां काम पर जाने की अवसर लागत, प्राप्त आय से कम है।
- c) ऐसी स्थिति जहां बे<mark>रोजगारी लाभ, व्यक्तियों</mark> को बेरोजगार रहने के लिए प्रोत्साहित करते हैं।
- d) ऐसी स्थिति जहां कोई व्यक्ति अपने कम कौशल के कारण नौकरी पाने में असमर्थ होता है।

Q.78) प्राथमिक कृषि ऋण समितियों (PACS) के संबंध में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. वे लोगों को सीधे ऋण प्रदान नहीं करते हैं।
- 2. PACS उधारक<mark>र्ताओं</mark> को अल्पकालिक ऋण प्रदान करता है।
- 3. वे पूरी तरह से भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) द्वारा विनियमित हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

Q.79) हाइब्रिड अन्यूइटी मॉडल (Hybrid Annuity Model) की विशेषताओं के संबंध में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- परियोजना निर्माण के दौरान सरकार परियोजना लागत का 40% देगी।
- निजी डेवलपर को टोल वसूलने का कोई अधिकार नहीं है।
- 3. निजी डेवलपर एक विशिष्ट रियायत अवधि के लिए परियोजना के रखरखाव के लिए जिम्मेदार है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नही

com

Q.80) Consider the following statements regarding the Unified Payment Interface (UPI) Tap and Pay Facility:

- 1. It was developed by the National Payments Corporation of India (NPCI).
- 2. It enables contactless payments using Near Field Communication (NFC) technology on smartphones.
- 3. It eliminates the need for entering PIN for any transactions.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.81) With regard to the Open Credit Enablement Network (OCEN), which of the following options is correct?

- 1. It is developed by the National Payments Corporation of India (NPCI).
- 2. It aims to replace the core banking solution of RBI known as E-Kuber

Select the correct answer from the code given below:

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

Q.82) With reference to the National Family Health Survey (NFHS-5) data compared to NFHS-4 data, which of the following options is correct?

- a) Infant Mortality Rate has marginally increased in all of the states.
- b) The prevalence of overweight (aged 15-49) has declined in all states for both women
- c) The sex ratio of the total population in the country has declined.
- d) Anemia among all women (aged 15-49) has increased in the country.

Q.83) Consider the following energy sources:

- 1. Thermal energy
- 2. Renewable energy
- 3. Hydro energy

Which of the following options correctly represent increasing order of energy sources by their share in total energy production in India?

- a) 1-2-3
- b) 1-3-2
- c) 2-3-1
- d) 3-2-1

Q.84) Consider the following statements regarding Indian Railways.

- It is the world's second-longest network in terms of length.
- It carries out nearly 50% of the overall freight transportation in India.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

Q.85) "These clouds form near the Earth's stratosphere and the occurrence of these clouds is often a sign of potential ozone depletion. They are widespread in Antarctica and form at temperatures below the ice frost point, typically below -85 degrees Celsius."

Which of the following clouds best expresses these features?

- a) Altostratus
- b) Nimbostratus
- c) Stratocumulus
- d) Nacreous

Q.86) Consider the following statements with regard to the Logistics Ease Across Different States (LEADS) index, 2022:

- It employs the Logistics Performance Index (LPI) methodology, developed by the World Bank.
- 2. It is published by Ministry of Road Transport & Highways.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2



Q.80) यूनिफाइड पेमेंट इंटरफेस (UPI) टैप एंड पे सुविधा के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. इसे नेशनल पेमेंट्स कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया (NPCI) द्वारा विकसित किया गया था।
- 2. यह स्मार्टफोन पर नियर फील्ड कम्युनिकेशन (एनएफसी) तकनीक का उपयोग करके संपर्क रहित भुगतान को सक्षम बनाता है।
- 3. यह किसी भी लेनदेन के लिए पिन दर्ज करने की आवश्यकता को समाप्त कर देता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

Q.81) ओपन क्रेडिट इनेबलमेंट नेटवर्क (OCEN) के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प सही है?

- 1. इसे नेशनल पेमेंट्स कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया (NPCI) द्वारा विकसित किया गया है।
- इसका उद्देश्य आरबीआई के ई-कुबेर नामक कोर बैंकिंग समाधान को प्रतिस्थापित करना है नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनें:
- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2

Q.82) एनएफएचएस-4 डेटा की तुलना में राष्ट्रीय परिवार स्वास्थ्य सर्वेक्षण (एनएफएचएस-5) डेटा के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प सही है?

- a) सभी राज्यों में शिशु मृत्यु दर में मामूली वृद्धि हुई है।
- b) सभी राज्यों में महिलाओं और पुरुषों दोनों में अधिक वजन (15-49 आयु वर्ग) की व्यापकता में गिरावट आई है।
- c) देश में कुल जनसंख्या के लिंगानुपात में गिरावट आई है।
- d) देश में सभी महिलाओं (15-49 आयु वर्ग) में एनीमिया बढ़ गया है।

Q.83) निम्नलिखित ऊर्जा स्रोतों पर विचार करें:

- 1. तापीय ऊर्जा
- 2. नवीकरणीय ऊर्जा
- 3. पनबिजली ऊर्जा

निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प भारत में कुल ऊर्जा उत्पादन में उनकी हिस्सेदारी के आधार पर ऊर्जा स्रोतों के बढ़ते क्रम को सही ढंग से दर्शाता है?

- a) 1-2-3
- b) 1-3-2
- c) 2-3-1
- d) 3-2-1

Q.84) भारतीय रेलवे के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

- लंबाई के हिसाब से यह दुनिया का दूसरा सबसे लंबा नेटवर्क है।
- 2. यह भारत में कुल <mark>माल दुलाई का लगभग 50</mark>% परिवहन करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और <mark>न ही 2</mark>

Q.85) "ये बादल पृथ्वी के समताप मंडल के पास बनते हैं और इन बादलों की उपस्थिति अक्सर संभावित ओजोन रिक्तीकरण का संकेत होती है। वे अंटार्कटिका में व्यापक रूप से फैले हुए हैं और बर्फ के तुषार बिंदु (ice frost point) से नीचे के तापमान पर बनते हैं, आमतौर पर -85 डिग्री सेल्सियस से नीचे।

निम्नलिखित में से कौन सा बादल इन विशेषताओं को सबसे अच्छी तरह व्यक्त करता है

- a) आल्टोस्ट्रेटस
- b) निंबोस्ट्रेटस
- c) स्ट्रैटोक्यूम्यलस
- d) नैक्रियस

Q.86) विभिन्न राज्यों में लॉजिस्टिक्स ईज (LEADS) सूचकांक (Logistics Ease Across Different States), 2022 के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- यह विश्व बैंक द्वारा विकसित लॉजिस्टिक्स परफॉर्मेंस इंडेक्स (एलपीआई) पद्धित को नियोजित करता है।
- यह सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय द्वारा प्रकाशित किया जाता है।

ऊ<mark>प</mark>र दि<mark>ए</mark> गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही

Q.87) Consider the following statements with regard to the Public Private Partnership Appraisal Committee (PPPAC):

- 1. It is responsible for managing disinvestment in India.
- 2. The CEO of NITI Aayog is chairman of this Committee.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

Q.88) With regard to the Guidotti–Greenspan-International Monetary Fund rule, which of the following options is correct?

- a) It provides financial assistance to countries experiencing medium-term balance of payments problems.
- b) It determines the financial contributions and distribution of voting power at the IMF.
- c) It provides prompt financial assistance to any IMF member country facing an urgent balance of payments need.
- d) It states that a country's reserves should match short-term debt having a ratio of reserves-to-short term debt of one.

Q.89) Which of the following best describes the function of Account Aggregator (AA)?

- a) It offers guidance on financial investments and wealth management to clients.
- b) It grants approval for financial dealings and transactions within established regulations.
- c) It enables seamless exchange of information among different financial entities securely.
- d) It verifies the accuracy of financial documentation and records through auditing.

Q.90) Consider the following statements regarding the regulation of Credit rating agencies (CRAs) in India:

- 1. They are an independent private entity that evaluates the creditworthiness of only government entities.
- 2. They are regulated solely by the Reserve Bank of India (RBI).

3. In India, they are under obligation to publicly disclose their rating criteria and methodology.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.91) With reference to Real Estate Investment Trusts (REITs), which of the following statements is correct?

- a) Individual investors must directly purchase commercial real estate to benefit from it.
- b) Dividends earned from Real Estate Investment Trusts (REITs) are tax-free.
- c) Offers higher liquidity compared to investments in physical real estate properties.
- d) Properties included in it are limited to residential complexes and apartments.

Q.92) With reference to the Lab Grown Diamonds, consider the following statements:

- 1. They can be produced by using highpressure, high-temperature processes only.
- 2. They are chemically, physically, and optically the same as natural diamonds.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

Q.93) Consider the following agricultural products:

- 1. Pulses
- 2. Jute
- 3. Sugarcane
- 4. Wheat

India is presently the world's leading producer of how many of the above agricultural products?

- a) Only one
- b) Only two
- c) Only three
- d) All four



- **Q.87)** सार्वजनिक निजी भागीदारी मूल्यांकन सिमिति (पीपीपीएसी) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- यह भारत में विनिवेश के प्रबंधन के लिए जिम्मेदार है।
- 2. नीति आयोग के सीईओ इस समिति के अध्यक्ष हैं। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2
- Q.88) गाइडोटी-ग्रीनस्पैन-अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष नियम (Guidotti–Greenspan-International Monetary Fund rule) के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प सही है?
- व) यह मध्यम अविध के भुगतान संतुलन की समस्याओं
 का सामना करने वाले देशों को वित्तीय सहायता
 प्रदान करता है।
- b) यह आईएमएफ में वित्तीय योगदान और मतदान शक्ति के वितरण को निर्धारित करता है।
- ट) यह तत्काल भुगतान संतुलन की आवश्यकता का सामना करने वाले किसी भी आईएमएफ सदस्य देश को त्वरित वित्तीय सहायता प्रदान करता है।
- d) इसमें कहा गया है कि किसी देश का भंडार अल्पकालिक ऋण से मेल खाना चाहिए, जिसमें भंडार-से-अल्पकालिक ऋण का अनुपात होना चाहिए
- Q.89) निम्नलिखित में से कौन अकाउंट एग्रीगेटर (एए) के कार्य का सबसे अच्छा वर्णन करता है?
- a) यह ग्राह<mark>कों को</mark> वित्तीय निवेश और धन प्रबंधन पर मार्गदर्शन प्रदान करता है।
- b) <mark>यह स्थापित निय</mark>मों के तहत वित्तीय व्यवहार(financial dealings) और लेनदेन के लिए मंजूरी देता है।
- c) यह विभिन्न वित्तीय संस्थाओं के बीच सुरक्षित रूप से सूचनाओं के निर्बाध आदान-प्रदान को सक्षम बनाता है।
- d) यह ऑडिटिंग के माध्यम से वित्तीय दस्तावेज़ीकरण और रिकॉर्ड की सटीकता की पृष्टि करता है।

Q.90) भारत में क्रेडिट रेटिंग ए<mark>जेंसियों</mark> (सीआरए) के विनियमन के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- वे एक स्वतंत्र निजी इकाई हैं, जो केवल सरकारी संस्थाओं की साख का मृल्यांकन करती है।
- 2. इन्हें पूरी तरह से भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) द्वारा विनियमित किया जाता है।
- भारत में, वे सार्वजिनक रूप से अपने रेटिंग मानदंड और कार्यप्रणाली को बताने के लिए बाध्य हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं
- **Q.91)** रियल एस्टेट इन<mark>्वेस्टमेंट ट्रस्ट (आरईआईटी)</mark> के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
- a) व्यक्तिगत निवेशकों को इससे लाभ पाने के लिए सीधे वाणिज्यिक अचल संपत्ति खरीदनी चाहिए।
- b) रिय<mark>ल एस्टेट इन्वेस्टमेंट ट्रस्ट</mark> (आरईआईटी) से अर्जित लाभांश कर-मुक्त हैं।
- c) भौतिक रिय<mark>ल एस्टेट संप</mark>त्तियों में निवेश की तुलना में उच्च तरलता प्रदान करता है।
- d) इसमें शामिल संपत्तियां आवासीय परिसरों और अपार्टमेंट तक सीमित हैं।
- **Q.92)** प्रयोगशाला में विकसित हीरों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- इन्हें केवल उच्च दबाव, उच्च तापमान प्रक्रियाओं का उपयोग करके उत्पादित किया जा सकता है।
- वे रासायनिक, भौतिक और दृष्टिगत रूप से प्राकृतिक हीरे के समान ही हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2

Q.93) निम्नलिखित कृषि उत्पादों पर विचार करें:

- 1. दालें
- 2. जूट
- 3. गन्ना
- 4. गेहूँ

भारत वर्तमान में उपरोक्त कितने कृषि उत्पादों का विश्व का अग्रणी उत्पादक है?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) केवल तीन
- d) सभी चार

Q.94) Under which one of the following conditions the Gross Domestic Product (GDP) of India will be lower than its Gross Value Added (GVA)?

- a) If India's reliance on imports increases.
- b) If inflation levels decrease in the economy.
- c) If the government provided subsidies more than its tax revenues.
- d) If the government collects more taxes than it spends on subsidies

Q.95) Which of the following are the indicators of 'Economic Recession'?

- 1. High retail inflation
- 2. General rise in demand
- 3. Negative real Gross Domestic Product
- 4. Falling Employment rates

Select the correct answer using the codes given below:

- a) 1 and 2 only
- b) 3 and 4 only
- c) 2, 3 and 4 only
- d) 1, 3 and 4 only

Q.96) A higher Incremental Capital Output Ratio (ICOR) value is not preferred for an economy because a higher ICOR indicates:

- a) production inefficiencies in the economy.
- b) recessionary tendencies in an economy.
- c) very high levels of inflation in the economy.
- d) jobless growth in an economy.

Q.97) If tax to GDP ratio of a country is high, then which of the following is definitely true

- Production levels in a country increasing continuously.
- 2. Tax rates in a country are high
- 3. Tax base in the country is increasing continuously
- 4. Government need to borrow money from the external markets.
- 5. Income inequality is decreasing in the country.

Select the correct answer from the code given below:

- a) 1, 2 and 4 only
- b) 2 and 4 only
- c) 3 and 5 only
- d) None

Q.98) With reference to Indian economy, what is Landlord Port Model?

- a) In this model the port authority owns the land and all available assets like fixed and mobile and performs all regulatory and port functions.
- Publicly governed port authority acts as a regulatory body and landlord in this model while private companies carry out port operations.
- c) In this model port authority is entirely privatized with the public sector retaining standard regulatory oversight.
- d) In this model ports have almost entirely been privatized except for their ownership which remains public and often assumed as a majority shareholder.

Q.99) Which one of the following statements is correct regarding 'Purchasing Power Parity'?

- a) It is a measure of how much additional capital is needed to produce each extra unit of the output.
- b) It is a situation where bad effect of one economy spreads to another economy.
- c) It is a method used to compare the economic productivity and standards of living between countries.
- d) It is a process by which an innovative entrepreneur takes risks and introduces new technologies to stimulate economic activity.

Q.100) Which of the following are the implications of high fiscal deficit in an economy?

- 1. Increase in spending power of an individual
- 2. Increase in interest rates in an economy
- 3. Decline in prevailing inflation levels
- 4. Increase in public investment and job growth

Select the correct answer using the code given below:

- a) 1 and 2 only
- b) 2, 3 and 4 only
- c) 1, 2 and 4 only
- d) 1, 2, 3 and 4

com

- **Q.94)** निम्नलिखित में से किस स्थिति के तहत भारत का सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) उसके सकल मूल्य वर्धित (जीवीए) से कम होगा?
- a) यदि भारत की आयात पर निर्भरता बढ़ती है|
- b) यदि अर्थव्यवस्था में मुद्रास्फीति का स्तर कम हो जाता है।
- पदि सरकार अपने कर राजस्व से अधिक सब्सिडी प्रदान करती है।
- d) यदि सरकार सब्सिडी पर खर्च से अधिक कर एकत्र करती है
- Q.95) निम्नलिखित में से कौन सा 'आर्थिक मंदी' का सूचक है?
- 1. उच्च खुदरा मुद्रास्फीति
- 2. मांग में सामान्य वृद्धि
- 3. ऋणात्मक वास्तविक सकल घरेलू उत्पाद
- 4. गिरती रोजगार दरें
- नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
- a) केवल 1 और 2
- b) केवल 3 और 4
- c) केवल 2, 3 और 4
- d) केवल 1, 3 और 4
- Q.96) किसी अर्थव्यवस्था के लिए उच्च वृद्धिशील पूंजी आउटपुट अनुपात (higher Incremental Capital Output Ratio -ICOR) मूल्य को प्राथमिकता नहीं दी जाती है क्योंकि उच्च आईसीओआर इंगित करता है:
- a) अर्थव्यवस्था में उत्पादन अक्षमताएँ।
- b) किसी अर्थव्यवस्था में मंदी की प्रवृत्ति।
- c) अर्थव्यवस्था में मुद्रास्फीति का बहुत उच्च स्तर।
- d) किसी अर्थव्यवस्था में रोजगारविहीन वृद्धि।
- Q.97) यदि किसी देश का कर-से-जीडीपी अनुपात अधिक है, तो निम्नलिखित में से कौन सा निश्चित रूप से सत्य है
- 1. किसी देश में उत्पादन स्तर का लगातार बढना।
- 2. किसी देश में कर की दरें अधिक होती हैं।
- 3. देश में टैक्स बेस लगातार बढ़ रहा है।
- सरकार को बाहरी बाज़ारों से धन उधार लेने की आवश्यकता है।
- 5. देश में आय असमानता कम हो रही है।
- नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनें:
- a) केवल 1, 2 और 4
- b) केवल 2 और 4
- c) केवल 3 और 5
- d) कोई नहीं

- **Q.98)** भारतीय अर्थव्यवस्था के संदर्भ में, लैंडलॉर्ड पोर्ट मॉडल क्या है?
- इस मॉडल में पोर्ट अथॉरिटी भूमि और सभी उपलब्ध संपत्तियों जैसे चल और अचल का मालिक है, और सभी नियामक और पोर्ट कार्य करता है।
- b) सार्वजनिक रूप से शासित बंदरगाह प्राधिकरण इस मॉडल में एक नियामक संस्था और भूमिस्वामी के रूप में कार्य करता है जबकि निजी कंपनियां बंदरगाह संचालन करती हैं।
- c) इस मॉडल में बंदरगाह प्राधिकरण का पूरी तरह से निजीकरण कर दिया गया है और सार्वजनिक क्षेत्र ने मानक नियामक निरीक्षण बरकरार रखा है।
- d) इस मॉडल में बंदरगाहों का लगभग पूरी तरह से निजीकरण कर दिया गया है, सिवाय उनके स्वामित्व के जो सार्वजनिक रहता है और अक्सर बहुसंख्यक शेयरधारक के रूप में माना जाता है।
- **Q.99)** 'क्रय <mark>शक्ति समता' के संबं</mark>ध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
- a) यह इस बात का माप है कि उत्पादन की प्रत्येक अतिरिक्त इकाई का उत्पादन करने के लिए कितनी अतिरिक्त पूंजी की आवश्यकता है।
- b) यह वह स्थिति है जहां एक अर्थव्यवस्था का बुरा प्रभाव दूसरी अर्थव्यवस्था तक फैलता है।
- ट) यह देशों के बीच आर्थिक उत्पादकता और जीवन स्तर की तुलना करने के लिए उपयोग की जाने वाली एक विधि है।
- d) यह एक ऐसी प्रक्रिया है जिसके द्वारा एक नवोन्वेषी उद्यमी जोखिम उठाता है और आर्थिक गतिविधि को प्रोत्साहित करने के लिए नई तकनीकों को पेश करता है।
- **Q.100)** किसी अर्थव्यवस्था में उच्च राजकोषीय घाटे का निम्नलिखित में से कौन सा निहितार्थ है?
- व्यक्ति की खर्च करने की शक्ति में वृद्धि
- 2. किसी अर्थव्यवस्था में ब्याज दरों में वृद्धि
- मौजूदा मुद्रास्फीति के स्तर में गिरावट
- 4. सार्वजनिक निवेश और नौकरी में वृद्धि
- नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
- a) केवल 1 और 2
- b) केव<mark>ल</mark> 2, 3 और 4
- c) केव<mark>ल</mark> 1, 2 और 4
- d) 1, 2, 3 और 4